lennes Officij preces recitaret, tantisper interqueuit, dum quod viator significabat, audiret. Vbi ille dixit, eodem vultu, nullo addito gestu verboe, luminibus in libellum restitutis, quod inchoarat, repetit, & ad extremum est persecutus. Deinde cum Perusco, qui interuenit, perinde ac si nihil accidisset noui, disferre de rebus diuinis coepit. Intererat item Perusceus cum Caudicu[m] p[re] dolore vix verba extricans prolatam contra cum sententiam capit[is] nūc uiauit. At Dux ad eum nūc nūc nil, nisi ante sacrā effigiem prouoluitur in genua, Christoq[ue] Domino ac B. Virginis gratias agens solum de osculatur; tum in sermone instituto eadem, qua prius cōstantia, perrexit, nil titubante voce, nūc nūc turbidoire vultu, nulla pauoris aut perturbati animi apparente nota. Qua ob truncatus no[n] est, vbi adfuerūt lietores ab arce S. Angeli ad turrem Noniam, qui destinatus erat supplicio locus, eum ductūt, p[ri]mūm B. Virginis, genibus ante eius imaginem humi fixis sese cōmendauit: tum paruula argentea cruce cum affixo Domino susceptra; Quamdiu hic mecum erit, inquit, nihil timebo: illud q[ui] salutis signum leua fustinens, dextera epistolam, quam optimis referat p[re]ceptis (ea vulgo edita circumfertur, luce sanè dignissima) scribere ad filium instituerat, absoluuit. Dein inter lietores alto iter ingressus animo, quoquot obuios habuit arcis milites, ad recte viendum alacriter adhortans, suam gestans crucem prop[ri]e tecum incessit. Iam Sodales Misericordiae, qui supplicio ultimo damnatis adesse solent, ad carcerem operiebantur. Ad hos pauca fatus est magni apud eos viros exempli & motus, offerens se paratum quamvis p[re]nam & quamvis acerbā subire necem. Vna ei dumtaxat molesta reserat, quod Perusceus confessarius suus abeset. Quare Praefectū carceri enīx rogat, vt prop[ri]e accerendum cureret. quod factū est illico. Et Perusceus rei antē ignarus cum altero sacerdote festinus aduolauit. Dux interim haud sciens, num tempori aduētus ille esset, apud sacerdotem, quem ducebant Sodales Misericordiae, cui Summus P[ro]t[er]ex plenaria ei peccatorum ac paenarum indulgentiam impertiendi potestatē fecerat, confitetur. Mox q[ui] conspecto Perusco mirè latet, nunc verò sentire se ait, omnia sibi feliciter, atque ēsententia euenire. Nimurū esse Deo cura salutem animarū sue, quandoquidem votis adeo suis obsecundet. Se uocat itaque Patrem, ei q[ui] aureum insigne Equitum S. Michaëlis, quod ab Henrico Rege Gallia acceptum suspentum ē collo gestabat, tradit. Schedulam (adeo erat sui potens) in qua descripta erat meditatio, quam ultimam Exercitorum habuerat, ac piarum meditationum libellū reddit. Quas res fecum de industria ex arce dereliquerat, addens valde cura sibi fuisse, ne perirent. Eadem suum rosarium donat, vt sit pro se Deum precandi monumentum. Rosarium item piaculare, quod commodatum accepserat, socio Perusci reddit, quedam apud se piacularia grana retinens, quibus extremo in spiritu Indulgentiam consequeretur. Dein deducetus in partem inferiori carceris, cū Allianum Comitem, & Leonardum Cardinem reperiisset, ad eorum prouoluitur pedes: seque tanquam auctorem calatatis eorum accusans, veniam supplex orat. Nihilo secūs illi prostrati veniam ab Duce precantur. Videre erat humili abiectos nobilissimos viros tam fortis animo, tanquam nulla instaret mors, ab se inuicem veniam precantes, & quemque auctore se mali, supra quae alios reum esse certatim profitentem. Ad hoc spectaculum praelatos viros ē Sodalitate Misericordiae admiratio, terror, miseratio, multi variique miscebant mortus. Illi uenient multum rogata, inter seq[ue]runt arctissime complexi, & suauissime oculari, ad Sodales conuertuntur. Eos item, si quare offendissent, vt condonate velint, per Christi Iesu caritatem obtestantur: eorumq[ue] in amplexu ruunt. Rursus postea segregantur, & alter nostrorum Patrum cum Leonardo & Comite iecelliti apud Dux Perusceus mansit. Iussit Dux recitari cruciatum Christi Domini historiam à S. Ioanne perscriptam, aperto audiens capite, & cum magna veneratione id flentis, quoties sanctissimum Iesu nomen appellaretur. Post eam rogauit omnes, vt genua flent, secumque Litanias pronunciarent: quod factū est Perusceus precentibus, Duce pro se, ceteris pro eo precentibus. His variis ipsemer precatrices ad Sanctos, quos habebat patronos, ac p[re]ter ceteris orationem S. Vincentij, qua testabatur nolle cuiquam diabolice persuasioni p[re]bere aurem, sed in sancta Ecclesia gremio mori, variisque subiectis Psalmos; illud, quantum apparebat, curans, vt mens occupata p[re]i actionibus, nullam imbecillitatem naturae aut cogitationi noxia locum daret. Szep[pe] ad Peruscum conuersus: Eia, Pater, aiebat, aliquid boni appropereamus: tempus breve est, & auolat. Mox diuendus ad necem, Hanc, inquit, Christi Domini effigiem ad nostrū Patrem Generalem, vbi mortuus fuerit, defer: rogaque vt memor sit mei; & hos trade libellos (tecum habebat p[ro]ios quosdam libellos, & argenteam illam significabat Christi effigiem, quam nunquam poluerat.) Vix ea dixerat, cū lictor adeo, & ad supplicium vocat. Ad quam vocem demissus in genua quasi peritus orator ad Christū Domini verius, Video, inquit, bone Iesu, magna te mecum vt misericordia, quod hanc viam, tanquam omnium mihi aptissimam ad me saluandum elegeris. Agnosco atque profiteor Domine meis sceleribus p[re]nas debet eternas: tamen certa mihi fiducia est, non in me, sed in te, in sceleribus misericordiae tuae, in pretioso languore tuo, quem fundere voluisti pro me; in sanctis vulneribus tuis: intra quae penetrare cupio, & ibi conquiescere, vt in foraminibus petra, in caverna inacerit. Dicebat etiam, Laus sit, Domin[us], sempiternae iustitiae tuae, quae fecit, vt Vicario tuo hanc mentem iniceres, vt mea ob sceleris morti adjudicarer. Optimè enim noras tu, sapientissime & indulgentissime Pater, aliam mihi viam salutis non esce. His dictis obrunca-
dus ibat hymnum, Te Deum laudamus percurrentes, & identidem adstantes, si cui molestus aut iniuriosus fuisset, sibi vt ignoscerent, pro seque ut orationem Dominicam & salutationem Angelicam semel promerent, rogitanus. Ad supplicij ventum est locum, lictor vinclatus eum, veniam de more precans, accedit. Ad quem Dux, Quid est
75

et quod rogas? Age, frater, age fidenter, quod munera est tui. Atq; i; hæc dicens dulci hominem stringit amplexu & osculatur: tum submissis rursum poplitibus paucisq; Christum denuo allocutus, solennia verba confessionis generalis pronunciat, & absolutionis formulam proferre Perufci iubet: qua prolatâ subiecit ipse Symbolum Apostolorum: coquæ finito, collum securi subdidit: quod repente inter pronunciandum diuinissimum Salvatoris nomen abscissum est. Consimili constantia reliqui duo supremum causum tulere, & Leonardi è capite ab cœruleo reuolfo clare auditum est sanctissimum Iesu nomen. Comes Alifanus maioris submissionis gratia nudis pedibus ad supplicium volebat ire: sed permisus non est: & cognito quam pè Dux mortem oppetueret, vitro Te Deum laudamus & ipse promens vadere cœpit. Quod eo minus in eo viro nouum videbatur; quod is sententia ne eundam latancis cautique pendente, hunc in modum solitus erat Leonardum affari: Nonne nos prouimus Deo, Leonardo, si vita concedatur, eius obsequio omnem mancipatuimus? Quanto igitur maius beneficium sit, it; dum certa hæc viget voluntas, nos ad te vocet: compendiumque viæ faciens ac laborum ad idem in praesentia euehat peccatum; ad quod multò post tempore euocaturus eset. Hæc ego ex littoris excerpti, quas, quo gesta sunt tempore, Polancus ad vniuersam Societatem dedit. Haud necius sum adiici ab aliis multa, & piam quoque aquæ accommodatam meditationem referti, quam Dux super septem verbis à Domino in cruce prolatas habuerit: quod fortassis, antequam Perufcius aduocaretur, accidit: ideoque nulla eius apud Polancum memoria est. Necverò videri potui aliena persequi, vbi Perufcius alterque sacerdos tantæ pars fuere. Præterquam quod illa mihi voluntas optima Ducus, quæ nostrum Ordinem semper ante complexus, supremo tempore etiam cupiebat de Societate esse, & veluti vnum ex ea ferebat, repudiandæ quaque fuit.

M. E. M.
fatuus. Hæc Romæ dum fiunt, haud pauci, & in Vrbi vicina, & in remotiora etiam Italiæ excurrere loca, Christianæ vbiique sanctimonie ardore ingenti ac labore statuentes signa, & pulcherrimæ orientis Ecclesiæ speciem redicentes. Castella inuenta, in quibus ante quintum ac vigescimum ætatis annum nemini mos esset ad meniam diuinam accumbere: & vbi virginæ nubiles, quamquam quocunque alio seu voluntas, seu vius ferret, vagarentur, templum tamen ingredi, & Sacro interesse, opinione peruerissima, procul decoro haberetur. Imò & rusticanus homo inuenitus, planeque rusticanus, qui cum puer salutationem modò Angelicam & pre cationem Dominicam, idque præuæ didicisset, assidue deinde in agro verlatus & inter helluas, solem venerabatur, nihil se vidisse virilis aut formosius dicens. Ei se nascenti cadentie septes dicere Pater noster & Ave Maria. Adeò hominum ingenia absque cultura siluefcunt, & indita humana mentibus in superstitionem paulatim degenerant feminæ pietatis. His omnibus aliisque zi-

zaniis enellendis feliciter infudatum. Ad infamem impiarum vocum consuetudinem exsir-
Soteria ad-
versari im-
pia voces.

pandam, optimè adolescenti, qui sub extrema Paschalis ieiunij comes iuerat eius, quem modo nominauit, Perufci, simplex inuentum cœlit. Dominico die Palmarum diu grauiterque in tartareum illud innectus crimen, singulis auditorum ramulum facie olea diuinit, iubens cum sibi è collo suspendere: & quoties demon execrandi imperium inuiceret, alpicere eum, ac meminisse oleam signum esse pacis: sibiique monumento datam, ne impie cum Deo pugnarent. Tam alè hæc vox simplicibus populi infedit animis, ut inde veluti prouerbio, si quando vel iratos videbent, vel audirent prauæ quid effundentes, alij alios ad inonterent: oleam inspectarent, olea meminissent. Eadem Quadragesima Lauellum (est vrbis ea permodica Appulae Dauniorum sexto à Venusia millario prope Lucanos, in quibus etiam hodie numeratur) postulatu Antonij Florelli ciuius Episcopi, qui Summo Pontifici a lecretis erat, cuique planè multum Societas nostra, debet, profectus est concionatus Emeius de Bonis facultatis vir non vulgaris, carerum virtutis eximia. Cuius animos ad alium concionatorem doctrina fama in signem, sed apud Antistitem suspecte, conuerios repetit. Quia de causa non libenter ab Episcopo nullum excipientes, volebant eum specimen sua facultatis prebere, vt ita exciperent, si placuerit. Negauit Emeius suggestum illud ab se ambiri: nec quidquam mercedis pro iis, quæ obit, muneribus sibi fias esse recipi, nedum mercedis spes eò duxerit. Quam facile venerit, tam non difficile abiurum. Flexit nonnulli eos hæc æquitas animis, sed multò magis vbi eius interfueret Misericordia, commoti sunt. Sacrarium dignitate ceremoniarum, pronunciatione religiosa & graui, torius pietate matutinata que actionis (tanti interest in facio præcone cuncta esse ad exemplum compofita) qui primi sacrificantem videre delectati, cum fausta omnes admurmuratione dicescerunt; inuitaruntque alios, vt postero die quasi nocte ac pulchra diuinis operandi forme interesse velarent. Cumque postero die plures adfuerint, etiam hi deinceps alios adducebant, vt templum spectatoribus impleretur. In summa, cura abstitere experundi facultatè dicendi, satis idoneum rati concionatorem, qui tam probatus erat sacerdos. Hoc autem prejudicio imbuti, ac cetera etiam viæ pietate cociliari, vbi in suggestum procellit, tum vero, ne quaquam velut nullum ab Vrbe, sed tanquam demissum è celo audire hominem ceperunt, ceteratum ex oppidis propinquis remotisque promiscua omnium ordinum multitudine conflente. Nimirum eo minus negotij Emorio fuit ad pietatem totius vrbis faciem renouare. Sanctissimum Christi Domini Corpus indecorè afferuabatur, vt honorifica cellula pararetur, curauit. Idem ad decumbentes sine vello honore deferebatur: paulo post magno comitatu, & cum facibus fecit quinquagenis deducabant. Moriebantur ægri in viis ope omni destituti: nosocomium olim exceptum vt perficeretur operam dedit. Vsurpandi sacra mysteria nula præterquam in Paschate, tumque perfrigida-

78
Emeius de
Bonis res
præclarè ge-
rit Lauelli.

mentio erat. Sodalitatem instituit, nūque obstrinxit legibus, vt singulis mensibus homologari animos expiarent, ac cœlesti pane reficerent: idemque stipem corrogarent, quam in egenos præ pudore latentes distribuerent. Quarum rerum cum primum perspecta sunt exempla, cùm viri inter eos nobiles ad subsellia sacerdotum, & ad mensam diuinam accedere, vel pro toribus templi conspecti sunt mendicantes, miraculo propè fure. Quo die ejectorum de templo negotiatorum sacra historia tractatur, valde Clerum permouit, vt multo deinceps accurius communis psalmodia cursum exequeretur: perinouit autem ea maximè re, quod qui parum distincte decoreque canerent, eos dixit videri in templis non boves, sed boum mugitus vendere. Vigebat ibi quoque infamis mos impia in Deum ac Diuos dicta iaciendi. Hoc ita crimen seuerè pro concione detestatus est, vt Marchio, qui adfuit, protinus edicto grauem propulsuerit pœnam, qui in posternum tale scelus auderet: & viuis linguiam, qui paulò post depræfensus in scelere est, suet transfixus, nūc concionator intercellisset. Valuit tamen ille terror, & facri praecoris incusatio vehemens, vt magna ex parte tartarea illa lingua intemperantia coerceretur. Hæc populus commoda animaduertens, Emerium, quem principio abnuerat excipere, haud postea adduci poterat, vt perfundim munere abire sineret. Verumtamen quoniam Societati non licebat per paucitatem operiorum ibi sedem figere, cum adhortatus Marchionem esset, vt è Franciscanorum Moderatoribus, quorum Luellus canonibus est, imperatae viros, qui bene instituta conseruerant, quamvis iniuitis omnibus, tandem abscessit. Romanum primum reuersus, deinde Peruliam missus est: id Patribus curantibus, vt ad eas vrbes, in quibus fixa domicilia Societas habebat, subsidia in primis idonea mitterent.

⁸¹ Sub idem tempus Lucius Crucius & Ioannes Xauerius Calabriae salutarem opem rulebunt. Extiterat repente circa Consentiam & Montem Altum ingens hereticorum vis, adeo ut freti numero impij metuque perculsi, ne singuli comprehensi pœnas darent, exire facto agmine oppidis, atrectare arma, & ad errorum stultitiam latrocini furorem adiungere auderent. Capti circiter mille sexcenti: reliquorum pars magna ostentata venia spe resupincentibus, in oppida redit. Ad hos ab errore deducendos, & confirmandos in veritate orthodoxos, Protagis & Cardinalis Gaddij Archiepiscopi Consentini postulatu sacerdotes duo, quos dixi, profecti sunt. In Monte Alto primum expurgando prosperè laborarunt. Ex multis, de quibus sumptum capite supplicium est, vno die octoginta octo in fructu concisi: ad quos Xauerius communiter post confessioinem acrem adhibuit adhortationem. omnique recte animati, recteque sentientes deducentibus singulos ad supplicium Patribus, subiere necem: nec quidquam miser dolebant, nec querebantur aliad, quam serò tales Magi-

stros verisse: si duos citius menses aducissem, haud quaquam se in eam infaniam tantamque calamitatem fuisse lapsuros. Duo dumtaxatara numerosa in turba pertinaces fuere: quorum alter inter hereticos magno erat in pretio, & Prædictor appellabatur, homo agrestis, Latinus ignarus, nec quidquam sciens, nūc impium errorum carmen: quod iisdem semper verbis frequentissime iteratum, quamvis brute menti inhaeserat, non modò firmamentum, quod villam imaginem haberet veri, sed nihil omnino argumenti errorum, quos canebat, potens afferre: & tamen humana peruersitas, & diabolica fraus tali truncu ac stipiti audiari faciebat. Expargato Monte Alto ibidem Lucio substante, qui & concionabatur diebus festis, & aliquones in hebdomada Clericis ac Religiosorum non paucis Conscientiae explicabant casus, valetudine peregrinari prohibitus; Xauerius in vicinos pagos summa commonus necessitate populorum excurrit. Loca erant ab exilibus & graffatoribus infesta: perpetuumque periculum iter sine valido praehidio tentantibus immunebat; tamen securum aiebat se ite Xauerius, quod si spoliaretur, Domino ita locupletis feriret, vt iterum ab eo vestirin non difficile posset: si occideretur, in beneficio esset magni repositorum id fibi in Italia offerri, quod alij confeccantes immensa transeat maria, ad Indosque & nouum penetrerent orbem terrarum. Deo tamen milites protegente suos, multis perfuncti laboribus ac penitulis, & in adiacenti agro, & Consentie strenue exerciti, cum morbo etiam Lucius diurno vexatus esset, multis animarum millibus dæmoni creptis, eaque pretiosa onusti præda incolumes reciderunt.

Maceratam vere extremo Collegium misum est. Decimo septimo Kalendas Iunias tres decim ed Socij peruenere, exceptique sunt conducta in domo ab ciuium primis: qui non modò instruxerant domum, & hospitalem paraverant cœnam, verum etiam prohiberi non potuerunt, quo minus ipsimet facis hospitibus de via fessis, dum cibo vires instaurant, humanitate summa & alacritate ministaret. Iam diu experientid Collegium Macerates, cum secunda Lauretanorum Patrum per totum agrum Picenum, extraque eum manante fama, tum fructu ille est, quem ex brevi aliquo corundem excursu identem sua ipsi in vrbe deguabant. Cæsar Brancatius, qui sub Paulo Quarto prouinciam Picenam administravit, & documenta non pauca sapientis Pretoris reliquit, nihil non mouerat, vt res primo quoque tempore perficeretur, missis etiam Lauretum ad Receptorem eius Collegij Oliuerium, quatuor leonis viris, & ad Lanium Romanum procuratore cum mandatis ac litteris tum suis, tum ciuitatis. Aiebat cum prouincie capitul Macerata sit, prouincie totius causam agi, quam sancta Societas & apud Deum & apud homines factura illustriorem esset. Atque Oliuerius quidem ita suscepit causam, vt Lanius confirmaret, cum alij populi complures suam ad imprestandum Collegium operam requisiuerint; ta-

⁸¹
Patris id
nisi Xauj
constantia.

⁸²
Maceratam
Collegium
Inciatum.

men pro vniis Maceratenibus laborare se, quod nusquam qmantiorem & paratiorem ad profectum ciuitatem vidisset. Verum de cessione Brancatij refrigerata causa, minimè paucos honestissimæ fortis ille iam vanus occupauerat metus, ne filij abducerentur. Cæca futuri pectora id metuebant, quo nihil haberent opatrius, si suscipi possent, fore haud longe post tempus, cum Maceratensis cuius (Mattheum Riccium loquor) per hunc, quem anxie verebantur modum abductus, id est in hanc conscriptus militiam, ab eaque excutus, euectus & amandatus in Indiam, eiusdem ope regna Sinarum amplissima, non religioni modo Christianæ, quod summum est, aperiret, verum etiam in Europæarum gentium, quatum sic apud Sinas iacebat opinio, ut pro Barbaris vulgo despicerentur, admirationem adduceret, summa cum Christiani nominis amplificatione, magna cum Occidentis totius, quem iam magnum Sinæ cognominat, & scilicet præcipua Maceratæ gloria. Talium igitur ignatos tum ciues ita præposterus ille retardabat metus, vt, cum tandem ciuitatis Concilio publico, in quo vnde septuaginta interfuerunt, quinque & sexaginta suffragani Collegio sunt mutatio dexteræ Excelli vista: nec tant repentinus, præterque opinionem consensus nisi sancto Spiritui tribueretur. Quod præter ceteros grauis prudensque vir Cesar Gambara, quivices legari gerebat, probeque norat quid paulo ante ciuium multis animi esset, prædicare non cessabar quasi diuinum opus. Iuuit tamen quamplurimum ex ordine Seruirarum magna auctoritatis iuxta ac sanctitatis sacer orator Eusebius, & in sermonibus priuatis, & in concionibus publicis commendans vrgensque negotium. Iuuebat de ciuibus quoque multi: sed nemo omnium studio, pecunia, labore acrius contendit, quam Iohannes Iacobus Gabrius: cui tamen rerum Deus omnium sapientissimus dispensator impetravit Collegij lætitiam concessit, fructum negavit, vel commutauit potius, pro breui modo quoque æternum & immensum largitus. Quo die Maceratam Socijiniere, eo Iohannes Iacobus ad sepulcrum elatus est, quingentis Collegio auris testamento legatis. In affligendis redibus difficultaris aliquid interuenit. Volebat ciuitas certi nihil attribui, sed translatio dumtaxat in Collegium stipendio, quod Grammatice preceptorum communis antea pendebatur, quidquid præterea desideraretur, suppeditandi curam Quatuorviris delegari. Sed earum rerum neutram Pater Generalis subeundam putauit, edocitus iam fatis experimento, & Foroliuensis, & Amerini, & Montis Politiani Collegiorum, nil stabile ac permanens esse posse, vbi res pendeat ab eiusmodi Magistris, qui tam scepem mutantur, tamq[ue] latè pergenus propè omne ciuium vagintur; ut vbi vni alterius quacunque ex causa offendiosis quidquam oboriatur, rerum summa periclitetur. Aliquid tandem certi a Christophoro Madrutto Cardinali Legato assignatum est. Is, cum ab Oliverio, & Collegij Rectore iniurieretur, magna voce (& aderant plurimi) velut concionabundus extollere miris laudibus Societatem aggressus, præter cætora, gratias dixit ab omnibus Deo

agendas, quod talis tempore talem orbi terrarum hominum cœtum dediliter: ac bonam deinde de pecunia sua stipem ad Collegium misit suum mittentis nomen, quanquam frustra, cupiens ignorari. Rector Collegij primus fuit Angelus Douitius, qui cum à lecretis Florentino Duci Cosimo esset, paulo ante biennium transgressus ad Christi aiam, moribus plane Angelus videbatur. Principio sacra quoque aedes decerat: deinde attributum est templum sancti Ioannis, quod erat Archidiaconi Maceratensis. Libenter cessere Firmanus Firmani Archidiaconus, eiusque frater Iohannes Franciscus rituum sacerorum apud Pontificem Summum Magister, cui regelatus ad Archidiaconatum patet. Ceterum nondum adib[us] ad incolendum prope templum patet, procul aliquanto tempore magno cum incommode, magna que patientia habitarunt. Nimirum sua rebus omnibus quedam ætas est, per quam adolescent, & ad iustum modum pergradus proficiant. Quas æquo animo tempestiuates opperiri, neque eum pana vbiique postulare interualla non Euangelice modò constantie, sed humana quoque prudentiae est. Exordium docendi factur, in templo sancti Francisci Latinam orationem Iohannes Dominicus Romanus doctus & eloquens iuuenis, Græcam Iohannes Catalanus habuere cum approbatione summa florentus ac doctæ corona: adeò ut designati à ciuitate Collegij curatores statim Lainio grates per litteras egrent ciuitatis nomine, rogantque ut in publico Gymnasio semel in hebdomada doceat eos vellet, quod impetratum est. Dieque Saturni nouis Magistris ad docendū dicto, confluat auditorum ingens ac varia multitudo: qui quantopere doctrina placet attentione, modestia, silentio haud alijs in auditorijs conuento testabantur. In domeficiis autem scholis amplius centrum & quadraginta numerabantur discentes. Nequaquam par initio ad templum, & mysteria diuina concurrit. Multis diebus nemio virorum, nisi vnu quidam adolescentis quād oculatissime dubia luce ad celeste conuiuum accessit. Feminas absterrebat metus, ne Theatinæ vocarentur. Sed paulo post malum pudorem, & diabolum qui eum offundebat, vicit subegitque gratia Christi, templumque ac diuinam mentem viris feminiisque compleuit. Dunque liberalitas eiusum cum Patrum sedilitate certat, breui ædes attributa sunt templo contiguae, & Sociorum numerus amplificatus, ut extremo anno vigintiam essent, & Socialitas sanctæ Mariæ, quam Virginum vocant, ut magnificam, que extra urbem condebat, adem idem acciperet, omni ope amnitabatur.

Eodem mensie Maio primum in ditione Sabaudi Duci Collegium positum est. Agerant apud eum Antonius Possevius, & Ludovicus Codretus, impigreque alpinis in vallibus religionis restitutio[n]e vrgebant. Verum Angronienses, quos suprademonstratum est malo tubactos (vt infidelis est cultus officij metus) mortuo Gallic Rege Francisco, audacia sumpta, cumq[ue] finitimus Delphinatus coniuncti hereticis aduersus Duce[m] rebellant. Id metuens Possevius censuerat principes eos, qui Vercellis hereticis

Parum fir-
ma que ex
arbitris p[ro]p[ri]etatis
d[omi]ni popu-
larium atra-
gistratum

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

ciurabant, haud sinendos domum redire, sed per urbes spargendos & op̄iida; & cœnobis affligandos, ut per orium plenus docerentur, & pariter ad constantiam bonorum vſu confirmarentur. Sed cum quidam Gallorum religione & ipsi patrum sincera minime malos homines permanefuros in fide affirmaret, redeundi venia facta est. Ergo mouenda Duci de integro fuerant arma, remissio cum p̄fco munere Possenino: & multū negotij fuit, quo ad propugnaculo in faucibus diuarum vallium excitato, ne qua erumpere in subalpinam planitiam heretici possent, & qui būdam conditionibus in officio contenti. Tum ad expurgandam rotam circā regionem subalpinam, quam inter diurna arma errores ita infecerant, ut Vigoni, quod inter Valles, & Augustam Taurinorum medium est oppidum, sene hominum millia ad Caluinianam cœnam conuenirent, duo maximi vſus Possenini ex cogitauit. Primum ex Ligurum & Mediolanensium cœnobib⁹ lec̄tos quadraginta cōcionatores euocauit: perque certa loca cum suo quemque comite disposuit, auctoritate Duci, & Apostolici Nuncij, qui etiam ex vigesima, quam Pontificis assensu subalpinis faceridotis impofuerat, impendia in eorum alimenta contulit. Deinde Vercellis, Genua, Venetijs vim immensam Catechismorum Canisij, & magnorum foliorum, in quibus descripta erant opportuna monita ad caendas heretes, impenia Duci edendam typis curauit. Ex quo facto instrumento copiængens ad concionatores distribuenda misericordia Ludimaftris, & singulis dissentientium donati Catechismi. In templis, xenodochijs, diuersorij, & publicis alijs locis propositæ tabulae agglutinatis folijs: eaque solertia cū peitiferi, quos Geneneses feuerant, excuside manibus, obliteratique libelli: tum salubris per omnes ordines atque propagata doctrina. Haud laboriosè minuit ac fortiter eti bi diuini mouebat arma Ludouicus Codretus. In duabus præcipue vallisbus tē administravit Stura, & Barcellona. Illa cis montes in Italiam, hæc vltra in Galliam versa est. Quare & apud Sturnos populos, quod Gallicè parū intelligenter, concionabatur Italica lingua; apud Barcellonenses Gallica, quod fermè Italice ignorarēt. Vtrobīq; mores, vtrobiq; corrupta religio: sed fœdius apud Barcellonenses. Infinita ante omnia rudes mortales aduenarunt fraudibus opportunos redebat. Verū confidentia tantum atque superbie vna cum heretici depravatis imbibebat mentibus, vt femina, quę egrē posset suum litterarū apicibus sonum reddere, non erubuerit sacrum Testamēti noui codicē vernaculo lempone versum manu tenens, Ludouicū in frequenti corona ad disputandū lacescere. Quā Pater graui supercelio meritaq; castigatione reiecit, cum abunde hereticos spiritus redargueret temeraria illa proœcitas, perquā assūmēt fibigrauiissimi magisterij partes impunitissima, & femina auderet. Ebredunensis Archiepiscopus Guilielmus Auansonius, cuius diecessi Barcellonę vallis est contrita, cognitis in ea rebus à Ludouico gestis magnopere letatus, Ebredunū accerit, productūque ſepiu ad populi concionem, Glanum (Gap hodie vocant) exiguis ſeptem ab Ebreduno le-

88

forore proles virilis suscepseretur. Ergo ex reliqua ditione opportunissima ſedes viſa est Mons Regalis (Mons vici, ſeu Mondeuum vulgo eſt) tum propter ceteras commoditates, tum quod ciues, yr diictum eſt, id valde pererent: & Academia tum loco eodem conderetur. Collegia partim Roma, partim Nouocomo duodecim milii: quorum plerique eodem protius die in Montem Regalem, quo Ludouicus Codretus Rector futurus, occurrerunt. Verū cum parati nihil eſſet, Fossanum ad ſe Posſeum tranſulit, & hofpaliter habuit magno oppidanorum & accolarum bono: ad quos conciones & catechismum ardore eo animi detulere, vt primus ille Collegij quali floculus velut index eius feracitatis ingentil letitia & ſpe latè prouinciam omnē complerit. Conducta domo in Monte Regali, rebusq; ceteris (vt copia fuit) paratus, faceloque in aula adorna, nulla re quam paupertate magis ſpectando (diu enim, vt id ſpecimen fit, pro candelabro vitreus cyathii fracti pes fuit) initium tandem docendi factum ab tribus Magistris, quorū præcipuo etiam ſchola Rhetorice, & Gregorii sermonis ex Academia attributa. Continuo affluxerit e subalpinis oppidis pagi q; adoleſcentes: & quæ ſperabātur, apparetē cœperūt fruges. Pleraq; Dux ad impenſas luppen deditauit: unus ei⁹ ſtudio,

89

90
Collegia
Mons Ri-
gali in sub-
alpinis.

studio, & Nuncij Apostolici, itemque Cardinalis Alexandrini biennio post proprium Collegio rectum est attributum a Summo Pontifice monasterium virginum S. Clarę, sanctimonialibus, quę duę dumtaxat reliquę erant, aliò translati.

91
Rerum
in Collegi
iustitiae

Nouocomens iam pridem Societatis haud dum nisi fama, ex litteris praesertim & commendatione ciuium suorum, qui Romae degebat, cogniti, amor & cupiditas ceperat. Monachus ante omnia liberorum caritatis, quorū erudiendi formādiq; etatibus expertam multis locis, vulgoque celebratā nostrorum Magistrorum industriam exoptabant. Est praeclara quædam Nouocomi procuratio ad animarum instituta, & corporum leuandas calamitates. Opus Misericordie ex re ei nomen. Praefunt lecti ciuiū. Id operis quia e tempestate procurabant, Collegij aduocandi negotium fecere suum, quod persuasum sibi esse dicere, nullam ab se erga partiam suam accidere posse misericordiam portarem. Itaque post allegatos Romae homines, qui coram rem agerent, & alios Mediolanū missos, quod quempiam Patru peruenisse audierat, anno inceunte M.D.LV.III. ipsimet primō ad Vicarium Lainium, deinde ad Generalem Praepositum, & coactos in conuentu Patres sapienti scripsere, quatuor Sociorū studiostissimè postulantēs. Nam quod ciuitatē nec peropulentam, adhac attenuatam bellis, atque exhaustam impendijs aiebant esse, negabant posse eam statim in Collegij iusti impensis sufficere. Aliiquid tamen domicilijs, & S. Pauli facillum, & omnem caritatem, suaſque opes omnes largiter deferebant. In eamdem fententiam ad suos huc ciues, huc potentes amicos arque patronos Episcopos & Cardinales Romanū litterarum plurimum addidere. Remorabatur Patres primō Sociorum penuria; deinde, quod Collegiorum ea fragmenta patrum disciplinæ, parum diuturnitati apta censebant. Instabant tamen Comenses, atque ex vnu Bobadille & Wolsii, dum in Vallem Tellinam transgrediuntur, vel inde reuertuntur, itemque ex fama Collegij, quod ipsi Volturenæ concedebatur, nouis ardor acceſſerat; cum ad superandas difficultates attente cuncta circumspectantibus consilium planè bonum ac felix incidit. Leo Carpanus ex Merone pago in agro Plebincinij (quod Licinij forum sunt qui putent fuisse) vir pius ac nobilis sub annum extremum faculti euntis duodequinquagesimū perfectiōnis studio facultates suas abdicavit; eoque consultit, ut per eas ob inopiam destitutis pueris sum Comensibus, tum Plebinciniensibus necessaria virtus, pariterq; litterarū & morum doctrina prouidetur ex fententia venerabilium Presbyterorum à Somasca, ad quos ipse Leo felix recepit. Ei negotio curatores præpositi tres, Mediolanensis dīceſſeos vnum ex oppido Herba claru virtute Primum Comitem nomine Comenses duos, & ipsos genere præstantes & moribus, Bernardum Odeſcalckum, & Iacobū Baiaccam. Deinde cū Leonis propinquū ab alienatatum dolore posſitionum (qui plerisque mortalium morbus est) in eas frequenter inuaderent, & fructus infestos incertolque facerent, & cepta instituto in destinato a Leone loco parum ad vota succederet; Presbyteri de Somasca omni se cura illa exeme-

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

runt, & curatores a Julio III. Pontifice impetrarunt, vendere ut eas possessiones, & redactam inde pecuniam in alia pietatis conferre munera, fas esset. Hacigitur cum in promptu pecunia esset, vīa est ad Collegij iusti firmamenta diuinitus referuata. Utque fententia haec sedet; arque consultis Comensium ciuium primis, tum quin patria, tum qui Romae incolebāt, in Societatis Collegium consensu collata est; incredibile dictu est, quanti omnes Comensium ordines vniuersitatem ac priuatim eo letati confilio sint. Præcipius auctor tranſactorq; confiliij Bernardus Odeſcalckus fuit. Cui viro, preſtantibusq; eius filijs, cum reliquis, tum Paulo Atrio Pennæq; Episcopo, & Franciſco Cameræ Apoſtolica Præſidi, per quem illa Romae pecunia occupata est finitomē, plurimum sanè debetur. Preuuit gregi Pastor Ioannes Antonius Vulpius multipliſ ſapietia clarus Antiftis; qui Collegij eam curam ita nunquam ponebat, vt etiam cū ad Heluetios Pontificis Nuncius abeſſet, per crebras graueſq; litteras extinuatae Lainium non cefſaret. Nec minore interim studio Benedictus Canonicus, idemque frater ac Vicarius Epifcopi cōſendebar. Porro hi omnes, vbi illa Collegij perficiendi via reperta est, litteris ſeparatim suis, itemque suis ciuitas, & Collegium Misericordie modis omnibus inſtituerunt, ut primo quoque tempore ſcholarum copia fieret. Commemorabāt incommoda publica ex etatis infirma negleſtu, pericula ex haereticoru propinquitate, poſtremō opportunitatem ipsos haereticos inter propinquas Valles curandis. Quæ voluntas & opportunitas cū Patribus nequaquam reſiendia videretur; Comenses de affi gnanda Collegio ſede diſceptarūt, eam maximē ob cauſam; quod, cū urbem modicam ambitu murorum incolant, ſed in suburbia tria ſanè frequenta expatent, intra mœnia, ſine propter angustias, huc quam aliam ob cauſam, cenobia nulla virorum habent; neque vlla inferri, ſi quis foris deceſſerit, cadaueria patiuntur. Quorum, & huimodi veterum morum oppidō retinentes ſunt. Quamobrem erant qui ciferent, nequid contra patriæ inſtituta committeretur, ne Societatem quidem penitus in ſinuā recipiēdam. Verum Hieronymus Magnocballus illa prudentiæ magna indole, qua poſtea domi forisque in ampliis muneribus, & legationibus, & Senator Mediolanensis, & Cremonensis Pretor claruit; qui que perpetue in nos voluntatis ſue non modō liberos heredes reliquit, ſed vnum etiam nobis & India dedit: aliam Religionum aliarum, ac noſtre rationem eſſe diſputauit. Nam quod Societati dediſſent, id eos profectō liberis ſuis dare, quos ad disciplinam quoridie extra mœnia relegari non oportet. Quia fententia non modō placuit, ſed in tantam omnes expectationem erecti ſunt, ut Palmiū anno ſexagesimo cū propriū ſpectatum res adueniſſet, eam mitigandam putarit. Quam enim audierant disciplinarum Romæ varietatem atque magnificētiam, eam. Como repreſentandam præceperant animis. At Palmiū, qui ciferbat vbique preſtanda quā ostendenda plura, Collegiorū patēfacto diſcrimine, Comē docuit tres fore latiſ Magiſtri primum Humanitatis atque Rhetorice, reliquos

93

94

Q. 2 emen-

emendatè loquendi: extremodoque eiusdem anni, ex quo anno natalis Collegij censetur, ad res adorandas, & concionum aliquid exhibendum Ioannem Baptistam Velatum misit. Iamq; difficultatibus vietis ceteris, vna restabat Sociorum inopia, quæ gaudium continuò explicari non sinebat; cum hæc quoque repente tollitur, Grisonum haeticorum decreto, nihil minus quam commoda volentium. Qui eiechtè ex Volturrena Collegio, quam ipsi respuebre benedictionem, fruendam Comensibus tradidere. En quanto inter se conferuntur arte confilia Dei. Ille nimis, ut parauerat exulibus suis in Comensium humanitate perfugium, ita Comensibus destinat ex haeticorum inhumanitate præsidium.

95 Igitur ubi hoc anno Tarquinius Rainaldus cum Socijs è Valle Tellina eiechtè superuenit, quam ægri ciues eorum exilio, tam sua latè occasione pariter omnes, sacræque & humanæ potestate instant, ut initium docendi fiat. In ædibus Misericordia vñus primò lūdus, tum deinceps proximis annis alter ac tertius publicantur. Domum ad inhabitandum commodatò primò, deinde donauit Bernardus Odefalcus è regione scholarum sitam. In ea Collegium, quad magnifica, in quibus nunc degit, comparate sunt aedes, manst. Puerorum & adolescentium materia bona, & ad omnem laudem facta. Nihil docilius ijs, nihil tractabilius, modestius, obseruantius. Excitatio in classium vna & ornato altari, eò conueniebant diebus sacris ad vespertinas Deipatæ exequendas preces. Quibus verò diebus intermittebantur schola, ducebantur communiter à Magistris singulari modestia ad exercendum, auramque caprandam in agros. Eo spectaculo gestire ciuitas, & omnem benignitatem in Collegium explicare: quam postea nunquam intermisit. Neque Patres non sedulè alias experici vias, quibus publicè Collégia solent prodesse. Quanquam non modicè retardavit aliquor annis domicilij templique inopia, dum propter commemoratas vribus angustias locus haud facile idoneus & parabilis inuenitur. Sed omnia tandem hinc perseverantia nauorum Religiosorum, inde constantia beneuola cinitatis vicere. Maturatum Collegium est, vt solatio atque subficio Tellinensi quoque iuuentur esset: & Tarquinius Rainaldus Rector impositus, quod perearus erat ijs populis, eosque vñquam plurimum diligebat. Haud facile quidquam vñquam Pontani, totiusque Vallis Tellinæ Catholicis indignus ac lucretius eo Patrum exilio accidit. Tametsi minore illo conuentu, quem pirachium vocant, vranno proximo demonstratum est, homines Societatis facessere iussi erant è valle Tellina, eamque ob rem Edelium vicinū in pagum Venete editionis fecerant: tamen ingressi erant Pontani haud dubiam spem in iustis comitijs quod postularent, exortatos. Nihil enim se petere quod contra Rempublicam faceret, sed quod in commune maximum caderet bonum: nempe, vt licet eti sihi quis genuissent, rectè instituere, doctosq; ac probos Reipublicæ educare ciues. Equitis Quadrui, qui homo esset apud suos honestissimus, & apud Germaniæ Principes, ipsumque Cæsarem clarus, & gratia pollens, verecundiam habituros.

Collegij
Vallis Tellinæ
ex existu.

96
Studia Pon-
tanorum
in retinendo
Collegio.

97 Valituras commendationes omnium ferè Principum Christianorum, valituras consensionem contentionemque omnium Vallis Tellinæ populorū. Peçunia certè nihil inexpugnabile esse. Equitis cognatos spe magnæ partis hereditatis placari posse. Denique ipsum vallis Prætorem Ferdinandum Beccarium, quippe Catholicum, suscepturum negotium, & ad eum, quem velit, exitum perdueturum. Hacadè probabili veraque freti spe Pontani sedulò omnia procurant. Litteras à Principebus, ab Rege Galliæ, ab Imperatore, ab Marchione Piscariè Gubernatore Mediolanensi, ab Duce Bauaro, ab Republica Catholicorum Heluetiorum, ab alijs impetrant. Deligunt præcipuos è ciubus suis acres ac strenuos viros legatos, Prosperum Quadrium, & Ioannem Mariam Guizzardum. His statim, ut occuperent gratiam, cum cura & studio circumneunt vicinos populos, rogantque & obtestantur Catholicos, ut communī causæ fauante: ceteros implent promissis. Marcus Antonius Quadrus Pontanorum Curio nulli parcit impensa. Quidquid habet rerum, vel indumenta corporis sui, vel vita alimenta paratus impendere, & Apostolica caritate superimpendere scipsum. Allegationes ad Ferdinandum Beccarium, & dona missa, ac fulas preces arduum sit memorare. Omnia in illo esse: immortali hoc beneficio posse & qui nunc sunt, Vallis Tellinæ incolas accolantque, & liberos eorum, & posteritatem obligare omnem. Religioni, sanctitati, Deo darer. Ille prolixè omnia polliceri. Dicstandem comitorum adfuit, qua in oppido Curia Rhetica ditionis præcipuo habita sunt. Multæ ab Societatis hominibus ælignantibus, quanti momenti esset in Italia illo confinio præsidium id religionis statui, pro ea re preces ad Deum fundebantur, & ab alijs, & ijs præcipue, qui Edelij diuersabantur: multæ priuatum ac publicè à Curione populoq; Pontano. Prosper ac Ioannes Maria legati fideliter enixeq; gerunt rem. Nihilo segnius haeticci, & è Saxonia, & Geneua, & Zurichio Heluetiorum (Tigurinus is olim pagus) præter eos, qui in Vallibus, & inter ipsos Grilonis erant, tanquam summa ierum suarum agerentur, machinæ nullam non admouere. Bis legatos, quos iureuando aegerat quantu plurimum possent, allaboratios, ad popolorum occupata studia circumfere: postremò nulli fari credentes, pluri mi corū ad comitia dictis promissisque, & ampla pecunia corā turbatur omnia perrexere: quodque antè denunciare soliti erant, id tum maximè vociferabatur, nullæ esti Euangelio suo capitalarem pestem, quam Iesuitas. Hos & sophilimatis bustos adultos irriteret, & pueros illecebris circumuenire, ac deinceps omnes sub Papæ dominatum trahere. Vbi illi sunt, stare Lutheri disciplinæ, Euangelium stare non posse. Animis hoc certamine accensis legati Pontanorum accuratè præparata oratione in hanc sententiam verba in conuentu faciunt: Antonius Quadrus, Domini, Eques ho- 98 neftissimus, idemque prudentissimus cuius no- , Verbalis- , tamorū , in canali , tu Grilonis , num pro , Collegiū ,

„ Id, si contra vlla vel priuata, vel publica iura fe-
 „ cit, & quum est sapientia vestra rescindi: sin au-
 „ tem saluis omnibus institutis ac legibus in sum-
 „ mum cedit totius Vallis beneficium, liberorum
 „ quæ nostrorū, & posteritatis vniuersitæ, rogamus
 „ vos supplices, obtestamurque per Deum, vt id
 „ nobis beneficiū proprium velitis esse: nec à quo-
 „ piam finatis vi doloue interuerti. Ac principio
 „ quidem de prudentia ac bonitate Antonij E-
 „ quitis non cît necesse apud vos quidquam loqui.
 „ Nemo enim veltrum est, qui nesciat eum suam
 „ ob insignem industriam, probitatem, sapientiam
 „ eundis Germania Principibus, Ferdinandio quæ
 „ ipfi Cæsar carum in primis esse. Id autem quod
 „ egit, si repente aliquo abruptus fecisset impe-
 „ tu, posset quispiam reprehendere, quod sic egis-
 „ set. Verum tamen factum ipsum, si nihil incom-
 „ modi haberet, non esset cur mutaretur. Atqui il-
 „ le tantæ prudentiae vir, diu hanc rem meditatus
 „ est, multos annos in hac fixus habet cura, viam
 „ que peruestigauit assidue, qua optimum consi-
 „ luum ad effectum perducere. Tandem Praga
 „ duobus ante annis solennibus legum vñquequa-
 „ que seruatis, donationem fecit. Eadem proximo
 „ anno Ponte instaurauit, quo inde vñque ab
 „ Praga, vt possessionem ritè transferret, venien-
 „ dum sibi gravis ætatis homo putauit. At quæ bo-
 „ na donauit? nempe ea, in quæ nullus omnino
 „ mortalium arrogare sibi ius potest: ipse me quæ-
 „ fuit: pretium laborum, fructus curarū eius sunt:
 „ nemini villo modo obligata sunt: nec inuentus
 „ est quisquam aut alienus, aut propinquus, qui ta-
 „ le facinus non proberet, non prædicet, & ad æter-
 „ num Quadræ gentis pertinere decus non arbri-
 „ tetur, præternum aut alterum ex gente eadem,
 „ qui orbitate Antonij lætiā diu spem & oculos
 „ in illam pecuniam coniectos habent. Quos æ-
 „ quum est considerare, quid fuisse futurum si E-
 „ ques vel rem non fecisset, vel liberos suscepisse;
 „ tum certè sperandum ipsi nihil fuerat. At illi ne-
 „ scio quid etiam ex patris legibus iactant, tanquā
 „ vetrum sit alienos, nisi extertia parte heredes
 „ institui. Quodquām nihil ad rem faciat, minimè
 „ est obscurum, cum de donatione inter viuos hic
 „ agatur, eaque ob causam & communem patriæ,
 „ ac piam, denique eiusmodi, per quam, si vere ex-
 „ istimetur, ad ipso me proximos non immunita
 „ teria parte hereditas, quam sperare summam
 „ per leges (quas obtundunt) poterat, sed integra,
 „ & solidō ex ase perueniat. Quippe simile vero
 „ est non ita rem sibi ipsos perere vi liberis suis in-
 „ teruersam velint. Vehementissima enim eadem
 „ que iustissima mortalibus diuitiarum cupiditas
 „ liberi sunt. Nunc ergo cùm Antonius carus suis,
 „ cognatorum omnium liberos pro suis putari,
 „ eiisque non caducum, sed æternum; nec alendo
 „ corpori, sed formandis mentibus patrimonium
 „ comparari, quid vñtra petunt? Num suæ ipsi po-
 „ steritati inuidi iniuriose volunt esse? Ne quæ-
 „ quam enim possunt existimare minus de ipsi be-
 „ nementum, quod non solum eorum liberi, sed
 „ simul etiam nostris omnibus, vnde bene viue-
 „ reat, benignè prospexit. Non enim idèo minor
 „ ad eos pars pertinet, quod communicatur cum
 „ multis. Potius gaudere debent, quod & suis &
 „ alienis, ac patiæ vñiuersæ prospectum est. Nam
 „ in communi beneficio priuatum continetur, &
 „ in hoc genere priuatum multò esset minus, nisi
 „ & commune esset. Quid igitur vir sapientissimus,
 „ & suorum & patriæ amantissimus excogitare po-
 „ tut, quo priuatum magis ac publicè omnes libi
 „ ordines acuincet? Quod vnum idemque &
 „ ab eis bene constitutis opportunum, difficultate
 „ domesticæ impeditis necessariū, tori nostræ Val-
 „ li quæ salutare esset? Quod denique totius Qua-
 „ driorum gentis immortale ad posteritatem ca-
 „ rumque facere nomen posset: Etenim, si rectè
 „ animaduertimus, quæ res cuius bene instituto
 „ hominum cœtu maximè necessaria erit, eanos la-
 „ boramus maximè, liberum institutione. Quippe
 „ non eas colimus terras, ad quas vello corum a-
 „ menitas, vel luci magnitudo, vel nominis &
 „ famæ cupido idoneos Magistros alliciat. Inde so-
 „ bolem nostram haud propè aliter, quam iuos
 „ bellum partus, educamus; cibum modò eis po-
 „ tioneque, per quæ inertia nutriantur corpora,
 „ subministrantes. Inde in domibus priuatum vi-
 „ tia, inopia, inhumanitas abundat; publicè in op-
 „ pidis nulla est sapientia, nullus splendor, huma-
 „ nitatis parva vestigia. Quæ peruidens mala vir
 „ 100
 „ altissime mentis, parilique caritatis noſter Eques,
 „ quoniam progeniem natura illi negarat, viam
 „ excogitauit, per quam melius fieret parere, perpe-
 „ tuamque patris bonorum ciuium procrearet fo-
 „ bolem. Magistros acceruit, & alimenta de suis
 „ facultatibus attribuit: vt, dum sapientum copia
 „ Praeceptorum domi est, opportunitate locuple-
 „ tes vtantur, tenuiores confulantur necessitatib; &
 „ Magistri, dum liberalitate eius affatum vnde se
 „ tucantur adepti, non lacra ex priuatis petunt, ne
 „ minem rejeicant pauperum, nemini ditorum in-
 „ dulgeant. Quæ si omnia Quadriorum erudien-
 „ dis dumtaxat liberis tradidisset, simul tamen Ma-
 „ gistros conquirendi eisdem aduocandi quæ, vel
 „ filios peregrine ad disciplinam mittendi negotium
 „ reliqueret; quanto id beneficium minus foret?
 „ At ille, quod gratiam quam cumulatissimam con-
 „ ferret, omni in perpetuum vacuos solutosque
 „ cura esse voluit. Magistros ipse studiis sufficiè
 „ conquisiuit, cunctis auctoritatibus suis opibus vt
 „ aduocaret, contendit; denique aduocavit, quo-
 „ rum nec dubia facultas, nec caduca, aut interitu-
 „ ra vñquam disciplina efficit. Etenim ex eo Ordine
 „ sunt, qui in dies vegetius lese propagans, facile
 „ poterit in Praeceptorum seneccentum & caden-
 „ tiuum locum sine cura nostra sufficere nouos:
 „ ijdemque sunt, qui Viennæ, qui Pragæ, qui Ingol-
 „ stadij, Monachij, Treveris, Colonie: in Gallijs,
 „ in Italia, Sicilia, Hispania, Lusitania, denique in
 „ India cum opinione excellenter sapientæ do-
 „ cent. Hos vt licet nobis retinere, vt Equitis iu-
 „ dicium honestissimi, & amantissimi patriæ viri
 „ comprobare suffragio vestro velitis, suppliciter,
 „ Domini, pecunias. Ne permittere per Deum im-
 „ mortalem, vt peniteat nos patres clie: vt natio
 „ noſtra filiecat, in dies atque efficeretur magis,
 „ atque adeò extinguitur. Vt quid enim, si ini-
 „ tuere fas non est, iuficiamus liberos i pecudum
 „ ne vt gregem pro familia educemus? Ne finite
 „ inopum misericordia apud nos gregi, omnia alia desti-
 „ tuto, hanc incidi ipsam, hoc patrimonium furni-
 „ pi. Ne dolorem hunc ætati supremæ, ne labem
 „ 101
 „ hanc
 „ Q. 3

» hanc clarissimo nomini Equitis vobis addicctissi-
 » mi, vestrique obsequantissimi inurite: vt quia in
 » re ab ceteris omnibus summan confecutus est
 » laudem, condemnetur a vobis. Omnes circa
 » nationes, Resque publicæ ac Principes ad hoc
 » iudicium intendere oculos, & exitum rei expe-
 » ctant, ij maxime, qui & à nobis, & celebri fama
 » rem edocti, plurimum spei in sua apud vos com-
 » mendatione iussuerunt reponere: nec fore villo
 » modo timent, vt sua auctoritas vilis vobis sit, &
 » quasi iniquipatrocinij notentur. Omnes hoc di-
 » cunt, nisi sint inter vos, qui ad infamiam vniuersi
 » conuentus partem eius hereditatis cum aduersa-
 » rijs paceti sint, nihil esse nobis timendum. Vide
 » utrum magis grauitate veltram deceat or maxi-
 » mos demerent Principes, Equitis existimationem
 » conseruare, nostrorum liberorum misereri; an,
 » quod patria nostra, quod pupilli ac defitius
 » ad salutem ac decus donatum est, cum summa
 » vestrinominis (quod nunquam Deus finat) igno-
 » minia, hominis vnius aut alterius iniquilima
 » cupiditati prodere. Agite igitur, pœstantissimi
 » Domini, longè lateque celebratam constantia-
 » vestra & grauitatis famam cum salure dignitate
 » que nostra conseruate. Id à vobis summo studio
 » Christianissimus Gallie Rex contedit (hæc cùm
 » dicentes, commendatitias proferebant literas)
 » id Ferdinandus Cæsar, id Maximilianus Boemus
 » Rex, id Albertus vtriusque Bauariae Dux, id Hel-
 » uetiorum Republica, id Praetor Mediolanen-
 » sis, id nostra omnis patria ad vestros abiecta pe-
 » des supplices rogat; id nostri liberi, atque adeò
 » nepotes nostri, & cuncta posteritas compreca-
 » tur. Si licuisset huc accedere, ipsos hinc pueros,
 » ipsas matresfamilias, vniuersos Vallis vestra po-
 » pulos, & totam vicinitatem videritis ad veltra
 » genua prouolutos, vobis tendentes supplices ma-
 » nus. Experti enim sumus, benignissimi Domini,
 » quas habet vires recta institutio; que sit horum
 » hominum doctrina & facultas. Panis apud nos
 » fuerit mensibus, & iam pueri nostri sicut sunt, lon-
 » ge quām ante modeliores, domi ac foris quie-
 » tiiores, maiorum obseruantiores; suis longe ma-
 » gis obsequentes, longeque magis cū laudis tum
 » litterarum amantes. Nos æquitate cauile, Equitis
 » Quadrij sapiētia, eius facti gloria, adhæc iustitia
 » & benignitate vestra fredi, quas hanc ob rem sub-
 » iimus vel ærumnas, vel impensas, recte arbitrio-
 » mur positas; vt in tanto beneficio, & Quadrij,
 » quod primum contulerit; & vestrum omnium,
 » quod restitueritis, ex aequo apud nos, nostrosque
 » posteros memoria immortales vivat. Hæc legati
 » quanquam vehementer, nec sine lacrymis perge-
 » rent, tamē segniter auditi sunt. Et scilicet, quo
 » Societatem magis, doctrinæque eius vim com-
 » mendarant, hoc minus causa apud haereticos
 » cōmodarant. Post eos Iuris cōsulti duo ex his, qui
 » cognatione proxima Equitē contingebant, contradi-
 » cēderunt: Quadrij equitis fortunas, quod ipse
 » liberos non sūcepert, per leges & instituta pa-
 » tria ad se ceterū pertinere. Iniquum esse sibi eas inter-
 » cipi, & ignorari hominibus nescio unde eritis cō-
 » donati. Per speciem quippe & nomen Magistrorum
 » irrepere alienigenas, & noue cuiusdam re-
 » ligionis homines; vt falsis interpretationibus,
 » fraudulentisque commentis instituta regionum

102
 Verba ad-
 uerſantium
 Collegio.

earum legesque corrumpant. Præsenio iam sul-
 potentem Equitem non esse: nihil ante id tem-
 pus, cū sapere, tale cogitasse. Iam nunc demū
 & delirare ipsum, & inductū fraude ac deceptū
 esse, vt cognatos partiamq; spoliare velit, & Val-
 lis Tellinæ bonis vagos & turbulentos Mon-
 achos saginare. Hæc, & alia multa cū diceret, se-
 cunda cū admurmuratione excepta declamatio
 est, vt legatos Catholicorum non leuis cura ac
 formido incesseret. Verumtamen in Ferdinandu-
 do Praetore pro persona, quam sustinebat, & qua-
 valebat apud Grisonū Principes gratia, spei sum-
 ma repolita erat. Hic autem planè fratrium hone-
 stissimorum ac cerere suę familiæ pietate, ac pror-
 sus Catholicis nomine, quod profitebatur, indi-
 gnus, siue quod plus ab aduersatis pecunia ac-
 cepisset, siue quod captare Dominorum gratiam
 vellet, siue quod re ipsa haereticus esset, cuius rei
 abunde argumento erat tum magistratus, quem
 gerebat, delatus ab haereticis, & in quo multa iuri-
 sacerdotalis munera attrectanda erant, tum
 quod sacerdotes Catholicos vexabat, adhac
 quod ex aequo Catholicis & Haereticis propo-
 fuerat pœnam, nisi illi ad Missam, hi ad suum Eu-
 angelium audiendum adirent, & multa alia ge-
 nera eiusdem. Hic igitur talis cū esset, intem-
 perantiū, quām haereticī ipsi est locutus. Ho-
 munculos illos, quin Valle Tellina se profiteret
 Magistros, criminibus omnibus coopteros esse,
 ex multis prouincijs & urbibus vel eis, vel
 fuga elaptos, ne scelerata capite tuerentur: tenera-
 tatis non institutores, sed corruptores esse. Ad
 quæ verba qui boni intererant Catholicorum,
 Prospérque in primis, & Ioannes Maria cohore
 rescere: ira indignationeque disimplici: reclama-
 re: proferre totū Principiū commendatitias literas,
 & grauissima testimonia de Societatis institutis
 & laudibus: hominum Deique fidem implorare.
 Deniq; post longam concertationē decretum fit
 103
 quarto Idus Februarias, vt Iesuita ex vniuersa Declaratio
 Grisonum ditione, vt qui hostes Euangelij sint, exilium
 quām primum pedem efferant. Donatio Equitis
 nullus fit. Bona sua in posterum nec abalienare,
 nec dare pignori, nec administrare villo modo ei
 ius sit, sed eorum dum taxat, dum vinit, vnum ha-
 beat: post eius mortem ad proximos sanguinē per-
 ueniant. Hæc vbi cognita per Vallens sunt, lu-
 cetus & comploratio, velut ultimum exitium
 misericordia imminerer, oborta est. Vbi vero legati
 104
 Pontem reuerſi gesta rei seriem euulgarunt, Dolor inde
 tum libertate auditæ voces duos Iuris consullos Pontianis.
 Praetoremque incellentium, excrantium. Vix
 manus & impetum abstinere. Præcipi Nobis
 Equitem miserari, infelicem senem à con-
 fanguinis, & publico conuentu tanquam pro-
 digum & mente captum bonis suis spoliatum,
 rebus addictum necessarijs. Hoc valuisse indu-
 strio viro torannorum labores, vt compararet si-
 bi miseras & infames senectutem, & propin-
 quis ne exspectato quidem funere præda esset.
 Cū eximia semper prudentia valuisse, ac po-
 strema ætate rem esset aggressus æterna memoria
 dignam, caritatis singularis in patria, in qua Gym-
 nasiū tam nobile collocasset, quo tantum plé-
 dor opereque Pontranorum, confluentibus vnde
 que vicinis ad disciplinam, augerentur; impia-
 duo

105

duorum avaritia, & cæcāque perfidia opus disturbari, & qui id molitus sit, pro infano venditari. Si rei dulcedo traheret, cur non qua sedulitate Equefescerat, ipsi facerent? cur aras ac templa spoliarent? & Christo donata eriperent? cur in consanguineos, atq[ue] sene tam bene de omnibus meritos latrocinium exercerent? Multas huiusmodi querelarū plenas litteras & ad ipsum Equitem, & ad alios cum exterius eius cōsanguinei, tum alij priores dedēre; quas ego legi tam grauiter, tantoq[ue] cum sensu doloris scriptas, ut conouere quemlibet possint. Aut̄i deinde sunt morus, vbi Socij, qui Edelij subfederat, ultimū vale dicturi discesserunt; adfuerunt. Viri, feminēq[ue], cuiusvis & etatis & ordinis auelli fibi sua viscera querebantur. Desunt velut in fauicibus luporum oves. Porro adolescentes ac pueri tam uberem in fletum, tanquam cum singulib[us] erupere, ut viris ætate grandibus, & ipsiis quoque nostris Patribus necesse fuerit collacrymare. Prosequebantur abeuntes faustis precationibus. Deduxere multum via præcipui oppidanorum, & commigrare simul velle se omnes aiebant. Marcus Antonius Quadratus Curio, qui cum in Societatem admitti cuperet, quod sat utilis eius operari co, quo erat, loco videbatur, repudiatus, presentia fe & consuetudine, inonitissime Sociorum consolabatur; vbi & Societate, & eo, quod unum reliquum solatium erat, spoliatus est, tum planè se afflictum aque orbum lamētan, abeuntibus comes ibat. Socij autem quanquam non grauatae ferebant se pro Christi nomine extortes heri, miserabantur tamen populum, quem tam ad pietatem propensum, tam erga se officiū experti erat, & considerabant quo loco sanguine Christi emptas animas, quamque omni praesidio nudas relinquent. Vix ab Ponte quinque millia passuum recesserant, cum tam graui motu illa omnis ora cōcussa est; ut vulgo timerent, ne dehincente terra ob scelus eiectorum Patrum (sic interpretabantur) omnes Tartarus absorberet. Catholicæ autem multitudo in ita exacerbati sunt animi, ut nisi spem præcipui inter eos ostendissent fore, ut in astutis comitijs decretum abrogaretur, & Magistris reuocarentur, turbarum aliquid impenderet. Interim Lainium impenitè rogarunt, ut iuberet Nouocomi Gymnatum institui, vrlilud saltem habent perlungum, quo filios recte pieque erudiendos mitterent. Equitem Quadratum noluit Deus tam graue diu sentire vulnus. Vix nuncio decreti Viennam perlato est mortuus, cum testamento id omne, quod prius egerat, confirmasset, adiecissetque vt, si Ponte non liceret, Nouocomi Collegium pecunia eadem fieret. Cuius mortis fama needum certa perlata Pontem, duo Iuris consulti illico, Prætore iuuante, possessionem eius bonorum inuadunt: eodemque die ad inurendum bonis dolorem, & tanquam victis insultandum, in horis, quos Collegio Quadratus attribuerat, ijdem tres pariter coniuicium ingens fecere, omnibus ingemiscitibus præ mortalium inæstimabili prauitate tam peruersos in humanis cerni terum exitus, ut intemperantia materies fierent, quæ bonus Eques alendæ dicauerat sanctitati. Superuacaneum visum est apud Grifones quidquam posthac de Collegio

restituendo tentare: quatinus Pontani sapientis omini ope institerint, fed cum Pater Tarquinius Equitis fine ac testamento cognito Ponte ab ijs, vnum heredum religio subiit, nullo tamen effectu. Aliquot post annis cum ab diuinis velut pecunia sacre depéculatores abstinerent, & iram diuinam ex alijs in alias præcipitati calamitates, manifestè sentirent, pactionis aliquid agitatum est. Prætor apud Catholicos obruebatur infamia, quam vt excuteret, præsertim à Pontifice sibi metuens, lepidam stropham inuenit. Negabar aduersus Collegium le iuise: sed funditus desperatam cum eius videret causam, hereticosque id agere, ut vcligalia illa ad lutheranisini propagationem transterrent, id ne fieret cum pernicie Catholicorum, in liris prudentium causam incubuisse. Marcus Antonius Curio vehementer exigitatus ab hereticis, & aureis trecentis grandi, ut in suo tenui, multatus ate, quod Summo Pontifici cremandis hereticorum libris obtemporasset; ad extreum tribus post annis, missi Commun ad Partes nuncio, se mori, vti vixerat, Societati coniunctissimum, pro se se orarent, nobilis confessor decessit.

In Monte quoque Politiano, & Venetijs aliquid hoc anno turbarum fuit. In Monte Politiano maxima populi pars optimè erant ad sacra, & Societatem affecti, adeo ut dicerent ipsos templi Societatis parientes spirare & ingenerare in aduentum animis pietatem. Sed seminaram ad confessionem, & sanctam Eucharistiam crebro accedentium numerus & pietas erat insignis. Inde fiebat ut multæ virgines intra monasterij septa abderent se Deoque deuouerent. Aliæ mulierum pudicitiam sanctissimè, fidemque coniugij colerent. Quibus rebus nonnulloru vel humana consilia, vel flagitiola ac fœdæ cupiditates casiae euadebant. Inde ijs, quibus affinitatum spes, & familia conferuandæ prouehendæque opportunitas interpellabatur, indignatio nonnulla; ceteris, qui ab destinatis flagitijs deiiciebantur, dolor ac furor. Hi præcipue admouendas omnes machinas statuunt, ut Societatem è Politiano præcipitem exturbent, & cum infamia. Igitur ea rem aggreduntur, qua nequam ac fœdi homines in omni uitate conati sunt pudicos & sanctos deformare; sua in illos probra coniçentes, idq[ue] eos insimulantes, quod prohibiti essent ipsi per eos. Spargitur in vulgus rumor, Iesuitarum quemdam vim afferre feminæ voluisse, eamque fugientem infectatum. Non Iesuite nomine, non feminæ, nec vbi, aut quando id accidisset, memorabatur.

Multiplici
infamia Pa-
triæ veras.
Quare Deo si volente facile fuit intelligere fig-
tur.

mentum id esse; & comprehensus rumoris au-
tor, nisi Patres nostri deprecatores intercesserit,
meritas probri afficti dedisset penas. At pudici-
tiae hostes vbi simula dedecora non succedur,
tartaro plane furore verū criminis conantur indu-
cerē. Callidissimæ meretricula magna præmia
pollentur, si quem Patrum ad flagitium pelli-
ciat. Horret animus cogitare, nedum referre id
Christianos homines aulos. Sed periacundum,
& verò grati est animi retractare quantum fem-
per pulillum hunc Pastor bonus iuum gregem
protexerit. Boni illi ac simplices agni Dei securi-
agebant, ignari positas non corporibus sed ani-
mis